平成 24 年３月 26 日

各 位

会 社 名  ラックホールディングス株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長  米 田  光伸

（JASDAQ・コード番号：３８５７）

問 合 せ 先  広 報 部 長  梅 田  道幸

電話 ０３－６７５７－０１０７

グループ会社のニュース・リリース発信に関するお知らせ

当社子会社の株式会社ラックより「ＡＬＳＯＫと株式会社ラックが業務提携 標的型メール攻撃を疑

似体験できる訓練サービス 「ＩＴセキュリティ予防接種」の販売開始について」と題したニュース・

リリースが発信されましたのでお知らせいたします。

詳細は添付をご覧ください。

以 上

報道関係各位

2012 年 3 月 26 日

ＡＬＳＯＫと株式会社ラックが業務提携

標的型メール攻撃を疑似体験できる訓練サービス

「ＩＴセキュリティ予防接種」の販売開始について

 ＡＬＳＯＫ(本社：東京都港区、社長：村井 温)と株式会社ラック(本社：東京都千代田区、

社長：齋藤 理、以下「ラック」)が業務提携し、情報セキュリティサービスの提供を開始

します。その第１弾として、標的型メール攻撃訓練サービス「ＩＴセキュリティ予防接種」を、

２０１２年３月２７日（火）より販売開始いたします。

 本サービスは、昨今巧妙な手口で特定の企業や組織を狙い撃ちし、情報を窃取する新たな

脅威として注目されている標的型攻撃への事前対策サービスです。社員が疑似的なメール

攻撃を体験することによりセキュリティ意識を向上させ、実際の攻撃への対応能力を高める

ことができます。また、実際に攻撃を受けた際に想定される、被害に遭うリスクを可視化

することもできます。

 ＡＬＳＯＫの情報セキュリティサービス・商品のラインアップである｢情報警備｣では、

｢ネットワーク監視｣をはじめとしたシステム的な対策もご用意しておりますが、本サービスに

よる人的な対策を併せて行うことで、お客様のさらなる情報セキュリティ向上を実現します。

 ＡＬＳＯＫは、本サービスをはじめとして、ラックの｢情報セキュリティ教育サービス｣に

ついても、今後提供サービスの一つに加えることを予定しており、より幅広いラインアップ

でお客様の情報を守るべく努めてまいります。

記

１ サービス名

  標的型メール攻撃訓練サービス「ＩＴセキュリティ予防接種」

２ サービス概要

  社員に疑似的な標的型メールを送信し、添付ファイルの開封など社員の受信対応状況

から会社の情報セキュリティ面でのリスク把握と、その体験を通じた社員の対応能力向上

を目的とした情報セキュリティ訓練サービスです。訓練結果は、レポートにまとめて

ご報告いたしますので、その後の教育や対策の検討にご活用になれます。

３ サービスの特長

（１）簡単利用

訓練に必要な資料は、ＡＬＳＯＫが準備いたします。お客様にご用意いただく情報は

訓練対象者のメールアドレスのリストのみです。

（２）短期間

およそ２週間の準備期間で訓練が実施できます。

（３）利用しやすい価格

販売価格は、訓練対象者１００名までの場合２１万円（税込）（注１）です。１００名

の場合は、１人あたり２,１００円（税込）でご利用になれます。ラックの同サービスを、

中堅・中小企業向けにスリム化（注２）し、利用しやすい価格を実現いたしました。

注１ 訓練対象者が１００名を超える場合の価格は、お問い合わせください。

注２ 疑似メール配信回数変更（２→１回）、疑似メール文の固定化、レポート内容の

簡易化等を実施いたしました。

４ 背景

  昨今、特定の企業や組織を狙い撃ちにした、巧妙な標的型メール攻撃により侵入され、

機密情報やノウハウが窃取される事件が増加しています。標的型メール攻撃は、人を巧妙

に欺くように仕組まれているため、不審なメールであることの判別が難しく、通常の

メールとして送られてくることから、ウイルス対策など従来のセキュリティ対策で防ぐ

ことが困難です。

  また、攻撃の対象は、大企業だけでなくその取引先企業や子会社である中堅･中小企業に

まで及んでいます。中堅・中小企業においては専門のシステム担当者を置くことが難しく、

十分な対策が講じられていないことが多いため、メールの送受信という日常のやり取り

から、企業にとって見えないリスクとなっています。そのため、より巧妙になっている

標的型メール攻撃を受けた事実を確認することは困難です。

  このような背景を受けて、ＡＬＳＯＫとラックが業務提携し、中堅･中小企業にも利用

しやすい価格の標的型メール攻撃訓練サービスを企画･販売することといたしました。

５ ラックについて

  ラックは、情報セキュリティ分野におけるリーディングカンパニーです。１９９５年に

国内初の情報セキュリティコンサルティングサービスの提供、情報セキュリティ事故の

救急対応サービスの提供、そして国内最大級のセキュリティ監視センターＪＳＯＣ

（ジェイソック）によるサービスなど、日本国内で１５年以上にわたる豊富な実績があり、

セキュリティ関連事業に従事するエンジニア・営業員数は、国内最大級の規模を誇ります。

６ 販売エリア

  全国

７ 販売開始時期

  ２０１２年３月２７日（火）

８ 参考（※は、いずれも 2011 年 3 月 31 日現在）

 【ラック 会社概要】

社  名：株式会社ラック

設  立：1986 年 9 月 3 日

本社所在地：東京都千代田区平河町 2-16-1

代 表 者：社長 齋藤 理

資 本 金：11 億 5,942 万 6,500 円※

従業員数：350 人※

【ＡＬＳＯＫ 会社概要】

社  名：綜合警備保障株式会社

設  立：1965 年 7 月 16 日

本社所在地：東京都港区元赤坂 1-6-6

代 表 者：社長 村井 温

資 本 金：186 億 7,501 万 1,600 円※

従業員数：連結 27,790 人、単体 12,812 人※

以上

【本件に関する問い合わせ先】
Ａ Ｌ Ｓ Ｏ Ｋ
（販売関係）営業推進部 ブロードマーケット営業室 TEL：03-3470-5633
（技術関係）開発企画部 ソリューション室  TEL：03-3402-7606
（報道関係）広 報 部 髙橋･松重 TEL：03-3478-2310  FAX：03-3470-4367

E-mail：alsokinfo@alsok.co.jp
ラ ッ ク
（報道関係）事業戦略室 飯村 TEL：03-6757-0130 E-mail：pr@lac.co.jp

mailto:alsokinfo@alsok.co.jp
mailto:pr@lac.co.jp
mailto:pr@lac.co.jp